平成25年9月25日

‐1‐

平成 25年 9月 25日

～ 西日本の地方銀行で初めて ～
台湾「中國信託ホールディングス」と提携！
京都銀行（頭取 髙﨑 秀夫）では、本日（平成２５年９月２５日（水））台湾の金融グル
ープ大手である中國信託ホールディングス（Chinatrust Financial Holding Co.,Ltd）と業
務提携の覚書を締結いたしましたのでお知らせいたします。中國信託ホールディングスと

の業務提携は、西日本の地方銀行では初めてとなります。

お取引先のアジアへの進出企業が増加する中、当行お取引先の台湾進出企業は１４２社

（２３０拠点）にのぼっており、台湾に関する情報提供や進出相談などのサポートニーズ

が高まっています。
今回の提携により、台湾への進出を検討されているお客様、すでに進出されているお客

様に、台湾の経済・投資環境情報の提供や現地金融サポートが可能となり、中國信託ホー

ルディングスのネットワーク網を活用しながら、お取引先の台湾ビジネスを支援いたします。

当行では、これまで香港、上海、大連に駐在員事務所を設置、昨日９月２４日（火）

にはバンコク駐在員事務所を新たに開設するなど、アジア地域におけるサポート体制の

充実を図っております。今後も、さまざまなお客様のニーズにお応えできるよう、きめ

細やかなサービスの提供に努めてまいります。

記

１．業務提携の概要

業務提携先

中國信託ホールディングス（Chinatrust Financial Holding Co.,Ltd）

（中國信託商業銀行を有する台湾の総合金融グループ）

業務提携の

内 容

・台湾の経済・投資環境情報の提供

・当行のスタンドバイＬ／Ｃ発行に基づく現地融資の提供

・台湾での口座開設や外国為替など金融サービスの提供

・ジャパンデスクによるサポート

・トレーニーの派遣 等

提 携 日 平成２５年９月２５日（水）

＜中國信託商業銀行＞
・台湾に147支店（民間銀行として最多）

・海外にも幅広いネットワークを有する

  （９支店、４子銀行５８拠点、４駐在員事務所）

‐2‐

２．当行お取引先のアジアへの進出状況 （平成２５年６月末現在）

３．当行の海外進出支援体制

（１）駐在員事務所

①香港駐在員事務所  （平成  元年１１月開設）
②上海駐在員事務所  （平成１６年１２月開設）
③大連駐在員事務所  （平成２４年 ７月開設）
④バンコク駐在員事務所（平成２５年 ９月開設）

（２）外国銀行との提携状況

  ①中国工商銀行（中国）     提携年月：平成１７年８月
提携内容：スタンドバイ L/C、現地金融サービス
     人民元建決済

  ②中国銀行（中国）         提携年月：平成１７年８月
提携内容：スタンドバイ L/C、現地金融サービス
     人民元建決済

マレーシア
企業数  113
拠点数  195

台湾
企業数  142
拠点数  230

フィリピン
企業数   78
拠点数  139

ベトナム
企業数  145
拠点数  216

韓国
企業数  133
拠点数  207

インド
企業数   82
拠点数  174

中国
企業数   674
拠点数 2,235

タイ
企業数  242
拠点数  411

シンガポール
企業数  136
拠点数  219

インドネシア
企業数  109
拠点数  196

‐3‐

  ③カシコン銀行（タイ）     提携年月：平成１７年１２月
提携内容：スタンドバイ L/C、現地金融サービス
     ジャパンデスクのサポート、トレーニー派遣

  ④バンクネガラインドネシア      提携年月：平成２４年４月
             （インドネシア）    提携内容：スタンドバイ L/C、現地金融サービス

     ジャパンデスクのサポート、トレーニー派遣

  ⑤インドステイト銀行       提携年月：平成２５年２月
                 （インド）     提携内容：現地金融サービス

     経済・投資環境情報提供、セミナーの開催等

  ⑥メトロポリタン銀行       提携年月：平成２５年７月
              （フィリピン）    提携内容：現地金融サービス

     経済・投資環境情報提供、セミナーの開催等

４．台湾の概要

  ＜基本項目＞

面  積 3.6万ｋ㎡

主要都市 台北、高雄

人  口 約2,332万人

民  族 漢民族（98％）、14の原住民系民族（2％）

宗  教 仏教、道教、キリスト教 など

言  語 中国語、台湾語、客家語 など

  ＜経済＞ 2012年

主要産業 電気・電子、鉄鋼金属、繊維、精密機械

G D P 4,741億米ドル

一人当りGDP 20,378米ドル

主要貿易相手先
輸出：中国、香港、米国、シンガポール、日本

輸入：日本、中国、米国、韓国、サウジアラビア

主要貿易品目
対日本輸出、輸入とも

 電気機器、一般機械、化学製品、金属・金属製品

以 上